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Anotace

V této bakalářské práci se autor zabývá analýzou využítí kulturně

historického dědictví v rámci destinačního managementu v Hradci Králové.

Cílem práce je zhodnotit míru atraktivity města Hradce Králové pro návštěvníky a

popsat míru využití kulturně historického dědictví v tomto městě.

Dále autor zhodnotí činnost místního destinačního managementu. V teoretické

části budou popisována teoretická východiska práce, zahrnující obecné pojmy

týkající se daného tématu. V praktické části pak charakteristika města Hradce

Králové včetně jeho významných památek, a také stručný historický vývoj tohoto

města. Dále v této části práce autor řeší položené hypotézy a tyto výstupy posléze

zanalyzuje a shrne v závěru práce.
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Hradec Králové.
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Title: Analysis of usage of cultural and historical heritage

in terms of destination management in Hradec Králové

In this Bachelor thesis is the author occupied with analysis of usage of

cultural and historical heritage in terms of destination management.

The goal of this thesis is to evaluate a rate of attractivity of the town Hradec

Králové for the visitors and describe the dimension of usage of cultural and

historical heritage in this town. The author also evaluates the work of local

destination management. The theoretical base of the work will be described in the

theoretical part, including the general terms related to this topic. The

characteristic of the city Hradec Králové within significant sightseeings, as well as

the brief historical development of the city are in the practical part. The author

solves also the hypotheses there and these outgoings are then analysed and

summarised at the end of the thesis.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce je celkový osobní

zájem autora o město, jakožto destinaci Hradec Králové. Jedná se o rodné město

autora, který zde pobývá od svého narození a rozhodl se zde i studovat. Toto město

je mu velmi blízké, jako rovněž jeho památky.

Vzhledem k výše uvedenému a k zájmu o obor cestovního ruchu by touto prací

autor rád zanalyzoval určité aspekty v dané destinaci, jako atraktivitu města pro

návštěvníky, míru využití jeho památek a činnost destinačního managementu.

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit míru atraktivity města Hradce Králové

pro návštěvníky a popsat míru využití kulturně historických památek ve městě.

Dále autor zhodnotí činnost místního destinačního managementu. V teoretické

části budou popisována teoretická východiska práce, zahrnující obecné pojmy

týkající se daného tématu. Praktická část zahrnuje charakteristiku města Hradce

Králové včetně jeho významných památek, a také stručný historický vývoj tohoto

města. V této části také autor řeší položené hypotézy a tyto výstupy posléze

zanalyzuje a shrne v závěru práce.

Některé výsledky práce by mohly být doporučením pro místní destinační

management, kterým může být práce využita pro lepší regulaci cestovního ruchu v

Hradci Králové a pro řešení možných problémů v této oblasti.
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2 Literární rešerše

Při zpracovávání bakalářské práce čerpal autor z mnoha různých zdrojů, a

to jak tištěných, tak elektronických. Kompletní seznam použité literatury je uveden

v koncové části publikace. Zde autor stručně popisuje nejvýznamnější prameny:

1) ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Cestovní ruch: Výkladový slovník.

Kompletně přepracované a doplněné 2. vydání. Praha: Linde, 2012. 768 s. ISBN

978-80-7201-880-2.

Tato publikace přináší komplexní přehled o terminologii cestovního ruchu a o

problematice kolem ní. Ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu je přehledně a

srozumitelně vysvětleno více než 4000 odborných pojmů, a to jak z oblasti

kulturologie, sociologie, geografie či ekonomie, tak i z oblasti teorie a techniky

cestovního ruchu. Pro lepší představu a srovnání jsou uvedené pojmy vysvětleny

ve vztahu k příbuzným pojmům a slovník je rovněž vhodně doplněn o fotografie,

schémata a grafy. Autorem byl využíván velmi často, zejména pro orientaci

v odborné terminologii a související problematice ve své práci.

2) RYGLOVÁ, Kateřina, Michal BURIAN a Ida VAJČNEROVÁ. Cestovní ruch:

Podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. vydání, Praha: Grada Publishing,

2011. ISBN 978-80-247-4039-3.

Kniha Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti pojednává o jednotlivých

oblastech cestovního ruchu, např. o ubytovacích, stravovacích, dopravních

službách, i o službách průvodců, cestovních kanceláří a agentur. Je určena jak pro

subjekty podnikající v cestovním ruchu, tak pro studenty středních a vysokých

škol, neboť obsahuje i teoretická východiska. Tuto knihu autor využil zejména pro

ucelení přehledu a pro aplikaci principů destinačního managementu a marketingu

k danému tématu.
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3) NEJDL, Karel. Management destinace cestovního ruchu. 1. vydání. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-673-8.

Cílem tohoto díla je podat ucelený přehled o činnosti, významu a důležitosti

destinačního managementu v destinaci cestovního ruchu. Způsob, jakým je výklad

o dané problematice podáván, je autorem považován za velmi vhodný, a také proto

bylo v bakalářské práci z této knihy mnohokrát čerpáno. Zabývá se principy

fungování destinace cestovního ruchu, provázaností jednotlivých jevů, seznamuje

čtenáře s charakteristikou a vývojem destinačního managementu a uvadí vše

zmíněné do praxe.

4) KIRÁĽOVÁ, Alžběta. Marketing: Destinace cestovního ruchu. Praha: Ekopress,

2003. ISBN 80-86119-56-4.

Tato kniha aplikuje marketing do destinace cestovního ruchu. Lze ji rozdělit na 4

části, přičemž první část se zabývá charakteristikou destinace, podstatě

marketingu a jeho využití právě v destinaci. Druhá část pojednává o analýze

vnitřního a vnějšího okolí destinace pro vytvoření úspěšné marketingové strategie.

Ve třetí části pak jde o vysvětlení tvorby marketingové strategie cestovního ruchu

s ohledem na její výběr a zdůvodnění, v poslední části knihy jsou pak mj.

aplikovány poznatky s předchozích kapitol na konkrétní destinaci cestovního

ruchu – Českou republiku.

4

3 Metodický postup

Tato práce je z hlavní části analýzou, zjednodušeně řečeno jde o rozklad

celku na části. V širším pojetí je analýza postupem (technikou), jímž se zkoumaný

jev (celek) rozkládá na dílčí části, autor se snaží tyto jednotlivé části pochopit a

vysvětlit si tak charakter celku. Za pomocí analýzy autor proniká do podstaty

zkoumaných jevů, protikladem k analýze je syntéza. Rozhodující je při této

technice rozpoznat podstatné věci od těch méně podstatných. [25: s 55]

Teoretická východiska k tomuto tématu budou zpracovávána pomocí studia více

různých zdrojů a posléze syntézy těchto zdrojů.

Informační minimum o Hradci Králové bude zpracováno rovněž dle studia a

syntézy více zdrojů, v neposlední řadě i na základě vlastních zkušeností a

pozorování autora této práce.

3.1 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Hradec Králové je atraktivní město pro návštěvníky.

Hypotéza č. 2: Hradec Králové dostatečně využívá svůj potenciál pro cestovní ruch.

3.2 Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Co vykonává destinační management pro regulaci cestovního ruchu

v Hradci Králové?

Otázka č. 2: Rozvíjí destinační management v Hradci Králové cestovní ruch

dostatečně?
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4 Teoretická východiska

4.1 Vymezení cestovního ruchu

Cestovní ruch (z angl. Tourism) je možno definovat mnoha způsoby, nejčastěji

jako aktivity osob, které cestují ve svém volném čase na přechodnou dobu do místa,

jenž je mimo jejich obvyklé prostředí (trvalé bydliště), a za jiným účelem, než je

provádění výdělečné činnosti (definice podle WTO – World Trade Organisation, 1991).

Cestovní ruch je sektor prolínající sociální a ekonomickou sféru, kdy se jedná o

celý soubor sociálních a ekonomických aktivit, které jsou přímo ve vztahu s

uspokojováním lidských potřeb. Ve smyslu sociálním je myšlen člověk jako subjekt, kde

je turismus výsledkem jeho zájmů, potřeb a jejich uspokojování, a to zejména v oblasti

rekreace, turistiky a kultury. Mezi zásadní předpoklady přitom patří pohyb do místa

mimo obvyklé prostředí za účelem jiným než je výdělečná činnost (tento předpoklad


[…]


místa v Hradci Králové?

Graf 10: Otázka č. 11 z dotazníku

Graf 11: Otázka č. 12 z dotazníku
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Otázka č. 13:

Věděla byste, co v Hradci Králové dělat např. 3 a více dní?

Otázka č. 14:

Nabízí podle Vás toto město možnost vyžití pro turisty i na delší pobyty?

Graf 12: Otázka č. 13 z dotazníku

Graf 13: Otázka č. 14 z dotazníku
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Otázka č. 15:

Co byste v Hradci Králové ještě navštívil/a (i opakovaně)?

Jiné odpovědi:

Bílá věž,

sady, soutok,

hvězdárna,

letecké dny,

městské lesy a rybníky,

sportovní zařízení,

plavecký bazén, lázně

Graf 14: Otázka č. 15 z dotazníku
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7 Shrnutí výsledků a ověření hypotéz

Hradec Králové nabízí široké spektrum aktivit pro všechny cílové skupiny.

Jeho nabídka je orientovaná zejména na letní aktivity, pro zimní období jsou

využívána spíše další turisticky významná území v kraji, jako jsou Krkonoše či

Orlické hory, tudíž se zde projevuje určitá sezónnost v návštěvnosti města.

Destinace Hradec Králové má velký potenciál k dalšímu rozvoji cestovního

ruchu, který ale musí být více podpořen ze strany jeho vedení a organizací, které se

podílí na jeho propagaci. V tomto směru se Hradec Králové aktivně účastní

veletrhů cestovního ruchu, společenských akcí mezi regiony i v zahraniční,

spolupracuje v programu partnerských měst a ,,drží krok s dobou“, aby bylo

zajímavou destinací pro rozmanité cílové skupiny. K tomu využívá pravidelné i

jednorázové kulturní a společenské tematické akce (tzv. eventy), aktualizuje a

obměňuje svoji nabídku (např. za pomocí mobilních aplikací, interaktivních

průvodců), revitalizuje své okolí (např. rekonstruuje významné budovy, památky,

staví nové cyklostezky atd.) tak, aby bylo příjemným cílem pro návštěvníky.

Další kroky je nutné realizovat v oblasti řízení cestovního ruchu, přípravy

dalších kroků, vytvoření vhodnější funkční struktury, nastavení vhodné spolupráce

a komunikace mezi jednotlivými aktéry cestovního ruchu, kteří se podílí na rozvoji

města Hradce Králové a jeho turismu.
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Ověření hypotézy č. 1 probíhalo převážně na základě dotazníkového šetření.

Dotazovány byly jak náhodné osoby, tak osoby autorovi blízké, různých věkových

kategorií i vzdělání, pocházející z různých míst České republiky (ačkoli většinou z

blízkého okolí). Z odpovědí ve výše uvedených grafech lze téměř s jistotou říci, že

respondenti považují Hradec Králové za vysoce atraktivní destinaci (např.

hvězdičkovému hodnocení se dostalo úrovně přibližně 4/5, což svědčí o vysoké

atraktivitě, a taktéž dle většiny respondentů má město jednoznačně co nabídnout).

Hypotéza č. 1 se tedy potvrdila.

Ověření hypotézy č. 2 probíhalo na základě podrobnějšího zkoumání a

zjišťování informací o místním destinačním managementu, zejména analýze jeho

činnosti. Tyto postupy a výsledky jsou v práci uvedeny a shrnuty. Autor by zde

zvýraznil fakt, že společnosti destinačního managementu jsou zde příliš roztříštěné

a nedokáží spolu spolupracovat a komunikovat tak kvalitně, jak by mohly.

V neposlední řadě na nedostatečné využití potenciálu, jaký Hradec Králové má,

ukazují i odpovědi respondentů (podle většiny z nich např. není tato destinace

dostatečně propagována, a tudíž její propagace si respondenti příliš nevšímají).

Vzhledem k celkovému zjištění při zkoumání těchto jevů dospěl autor k názoru, že

hypotéza č. 2 se nepotvrdila.
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8 Závěry a doporučení

Bakalářská práce představila město Hradec Králové jako jednu z poměrně

atraktivních destinací cestovního ruchu ve Východních Čechách, nezanedbatelnou

ani v rámci České republiky. Charakterizovala město Hradec Králové, obzvlášť jeho

významné památky a zajímavosti, zaměřila se na místní podporu a rozvoj

cestovního ruchu ze stran kraje a destinačního managementu, o čemž podala

ucelený přehled informací a kriticky zhodnotila význam a úlohu jistých subjektů.

Činnost destinačního managementu ve městě zajišťuje Hradecká kulturní a

vzdělávací společnost s.r.o. (HKVS), coby jedna ze sedmi destinačních společností

v kraji, společně s vedením kraje a Odborem kultury, sportu a cestovního ruchu.

HKVS s.r.o. také zastřešuje subjekt Destinační management Hradecko. Analýza

činnosti těchto organizací poukázala na nedostatečnou komunikaci mezi

společnostmi a krajem. V současné době chybí úplné právní a funkční vymezení

jejich činností a povinností vzhledem ke kraji a městu. Je proto důležité vytvořit

takovou funkční strukturu, aby byla vhodně nastavena spolupráce a komunikace

mezi destinačním managementem a vedením Královéhradeckého kraje.

Město Hradec Králové také postrádá kvalitní marketingový plán k podpoře

rozvoje a regulace cestovního ruchu ve městě. Ta je v současné chvíli roztříštěná,

není příliš přesná a nesoustředí se na oblasti, ve kterých by mělo město

konkurovat. Město by mohlo svůj potenciál a svoje atraktivity využít lépe, zejména

vytvářet silnější programy s balíčky a posílit nabídku zimních aktivit pro vyrovnání

sezónnosti. Důležité je i využití volné kapacity ubytovacích zařízení a navýšení

průměrného počtu přenocování ve městě, který je nejslabší v kraji. To přispěje ke

zvýšení příjmů města i soukromých podnikatelů v něm.
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