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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil téma blízké jeho znalostem a zkušenostem. Jako královéhradecký rodák zná

prostředí města, jeho charakter, pamětihodnosti ad. Práci vymezují hypotetická tvrzení, že Hradec

Králové je návštěvnicky atraktivní město a že Hradec Králové dostatečně využívá svůj potenciál pro

cestovní ruch, k tomu jsou nastaveny výzkumné otázky, které mohou vést k úvahám o práci

destinačního managementu.
V teoretické části vychází autor ze zdrojové literatury k marketingu a managementu

destinace (popsané v literární rešerši – bohužel není zmíněna literatura a zdroje k atraktivitám).

Autor formuluje závěry této části s odkazy na prameny. Stručně se zabývá kulturním dědictvím jako

produktem - v rámci odkazů na publikaci Johnové upozorňuje na art marketing v souvislosti

s muzei a galeriemi, nezmiňuje bohužel další atraktivity, které pak do práce zahrnuje). Zabývá se

destinací cestovního ruchu (s. 8 – 10, pak nové stránkování?). Závěr teoretické části patří

destinančnímu managementu a marketingu destinace, včetně vztahu k regionální politice. Bohužel

je tato (kompilační) kapitola poněkud roztříštěná a výběr témat nezdůvodněný vůči praktické části

práce.

Ta zahrnuje velmi stručné základní informace o Hradci Králové (s. 10-11 dalšího

stránkování?!), a kapitoly charakterizující jednotlivé „pamětihodnosti“ či „další historické památky“

dále technické památky a architekturu (ale i katedrála sv. Ducha je architektura, členění není

srozumitelné…). Navíc jsou atraktivity a jejich charakteristiky velmi výběrové a obsahují řadu velmi

zjednodušených tvrzení, které občas snižují hodnotu textu - např. poněkud eufemistická vyjádření

jako např.: �… � Gočár a Kotěra �… � vytvořili nevídané urbanistické a architektonické dílo, jehož základ
byl položen na zbořených městských hradbách �… � - takových fabulovaných tvrzení najdeme více,

škoda, že autor nepracoval např. s Průvodci Hradcem Králové (Garamon 2005 nebo nejnovějším:

Lidové noviny 2015), kde by našel přesné charakteristiky. Citovány jsou (zřejmě) i méně věrohodné

zdroje, např. na s. 25 o Gočárově schodišti: „kvůli jejímu havarijnímu stavu (věž Kropáčka) se dostala

na seznam architekta Josefa Gočára mezi další místa na odstraňování původní městské pevnosti.“, či

na s. 15, že „kanovnické domy byly přestavěny podle návrhu J. B. Santiniho“ – informace z Doubkovy

a Rezkové publikace �2� nejsou právě věrohodné, což samozřejmě autor BP, který není historikem

nemusí vědět. Bohužel mnohá atraktivní místa nejsou do práce zařazena (např. budovy na Malém

náměstí, prostor bývalého pivovaru po rekonstrukci s archeologickými nálezy, kaple sv. Klimenta,

ad., některé informace jsou dnes již pasé – např. že v Radnici čp. 1 je reprezentační místnost
primátora, ostatně je tam galerie rodiny Kodetů apod.).

V úvodu kap. 6 hodnotí autor město jako destinaci (se stručným nástinem dopravní

infrastruktury, sportovních cílů, profesního cr a dalších atraktivit (?), navíc výběrově – náhodně). Na

základě vstupních informací z materiálů města se pokouší o vlastní SWOT analýzu. Souhrn

marketingového a analytického průzkumu je v podstatě komentářem k materiálu Program rozvoje

Cestovního ruchu Královéhradeckého kraje 2014-2020 �51�.

Dotazníkové šetření (140 respondentů) se zabývá zájmem oslovených o Hradec Králové,

výsledky vedou autora k ověření hypotéz, k němuž však autor došel spíše úvahou: H1 je potvrzena

(Hradec Králové je vysoce atraktivní destinací) a H2 nepotvrzena: Hradec Králové (jeho destinanční

management) svůj potenciál nevyužívá dostatečně – toto tvrzení bohužel není objektivně
zpracováno, pouze formou informativní kapitoly 6.1). V práci je řada nepřesností, např. tvrzení

(s.10), že „Hradec Králové je město, jehož správa a dodržování pravidel se řídí městskou vyhláškou“,

není pravdivé (srovnej zák. č. 128/2000 o obcích)…

Otázky k obhajobě:

1. Co vás vedlo k názoru – a nepotvrzení H2 – že Hradec Králové dostatečně nevyužívá

svého potenciálu?

2. Kdybyste měl stanovit témata pro rozvoj cr v Hradci Králové, jaké priority a v jakém

pořadí byste volil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 1. září 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis